[image: image1.png]Qafin v Mewats ¥ 3nnoswra 3anuce ¥ OTepuTe ¥

Tipusopownoe CII Kancscxoro p-a
Bap. 3

=P

1334
30112015

СОВЕТ ПРИДОРОЖНОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАНЕВСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 06.08.2021 года
                                                                                         № 102
ст. Придорожная

О внесении изменений в решение Совета Придорожного сельского поселения Каневского района от 27 марта 2012 № 122 «Об утверждении Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселения Каневского района» (в ред. от 03 ноября 2017 № 123, от 29 мая 2019 № 190, от 23 августа 2019 года № 199, от 21 июля 2021 года № 96)
В целях приведения Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселения Каневского района в соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Придорожного сельского поселения Каневского района, Совет Придорожного сельского поселения Каневского района р е ш и л:

1. Внести изменения в решение Совета Придорожного сельского поселения Каневского района от 27 марта 2012 № 122 «Об утверждении Правил благоустройства территории Придорожного сельского поселения Каневского района, дополнив Правила пунктами следующего содержания:

«Статья 8. Сохранность дорог, тротуаров, площадей и других элементов благоустройства.
8.1. С целью сохранения дорожных покрытий на территории Придорожного сельского поселения Каневского района запрещается:

- подвоз груза волоком;

- сбрасывание при погрузочно-разгрузочных работах на улицах бревен, железных балок, труб, кирпича, других тяжелых предметов и складирование их;

- перегон по улицам поселения, имеющим твердое покрытие, машины на гусеничном ходу, а также перегонять по улицам поселения, в дождливую погоду, имеющим гравийное и грунтовое покрытие, большегрузные машины, тракторы, сельскохозяйственные машины.

- перевозка по улицам мусора, навоза, сыпучих, пылевидных, жидких грузов, в том числе строительных растворов, допускается в специально оборудованном для этих целей исправном транспорте, исключающем попадание названых грузов в воздух, на дорожное покрытие, территории, занятые зелеными насаждениями.

- движение и стоянка большегрузного транспорта на внутриквартальных пешеходных дорожках, тротуарах.

8.2. Текущий и капитальный ремонт, содержание строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования, мостов, тротуаров и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования (за исключением автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений федерального и регионального значения) осуществляется специализированными организациями по муниципальным контрактам с администрацией Придорожного сельского поселения Каневского района в соответствии с планом капитальных вложений.

8.3. Организации, в ведении которых находятся подземные сети, обязаны регулярно следить за тем, чтобы крышки люков коммуникаций всегда находились на уровне дорожного покрытия, содержались постоянно в исправном состоянии и закрытыми.

Крышки люков, колодцев, расположенных на проезжей части улиц и тротуаров, в случае их повреждения или разрушения, следует немедленно огородить и в течение 6 часов восстановить организациями, в ведении которых находятся коммуникации.
8.4. При производстве работ, в том числе строительных, ремонтных, связанных с разрытием на землях общего пользования территории Придорожного сельского поселения Каневского района, все разрушения и повреждения грунта, дорожного покрытия, озеленения и других элементов благоустройства должны быть восстановлены силами и средствами организаций, производящих эти работы.

8.5. Физические и юридические лица (далее — застройщики), производящие работы, в частности, по строительству, прокладке, реконструкции и ремонту подземных инженерных коммуникаций, строительству дорог, проведению благоустройства и озеленения территорий, связанные с разрытием на землях общего пользования территории Придорожного сельского поселения Каневского района, в том числе влекущие разрытие дорожного покрытия, разрушение объектов благоустройства, обязаны:

- устанавливать вокруг строительных площадок соответствующие типовые ограждения, габаритное освещение;

- обеспечивать проезды для спецмашин и личного транспорта, проходы для пешеходов, водоотводы;

- своевременно вывозить грунт и мусор в специально отведённые места, не допускать выезда со строительных площадок на улицы поселения загрязнённых машин и механизмов (выезды со строительных площадок должны иметь твёрдое покрытие, исключающее вынос грязи на проезжую часть);

- восстановить после окончания работ по ликвидации аварий в установленный срок все проходы, проезды, тротуары, газоны и другие элементы благоустройства, разрушенные при производстве работ по ликвидации аварий.

8.6. При строительстве, ремонте и реконструкции дорог, площадей, скверов застройщики обязаны:

- предусматривать освещение прилегающих территорий по согласованию с организациями, осуществляющими эксплуатацию муниципальных сетей наружного освещения (кабельная и воздушная сеть, электрические опоры, светильники, иллюминация, шкафы управления);

- работы по переносу электрических опор, изменению габаритов воздушных линий или защиту их от механических повреждений, а также восстановление демонтируемого освещения выполнять по согласованию с организацией, эксплуатирующей сети наружного освещения.

8.7. При проведении работ, связанных с разрытием на землях общего пользования территории Придорожного сельского поселения Каневского района, влекущим, в том числе разрушение дорожного покрытия, разрушение объектов благоустройства, временное ограничение движения транспортных средств в местах проведения таких работ, может осуществляться администрацией Придорожного сельского поселения Каневского района.».

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Придорожного сельского поселения Каневского района по вопросам благоустройства, ЖКХ, архитектуры, строительства.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.
Заместитель председателя Совета

Придорожного сельского поселения

Каневского района                                                                                   О.Ю. Ракова